

OFÍCIO Nº 133/2025-P.A-GAB/PMP

Portel/PA, 17 de junho de 2025.

**Ao Excelentíssimo Senhor
JAIME DA SILVA BARBOSA
Prefeito Municipal de Cachoeira do Arari/PA**

Assunto: Autorização de Adesão da Ata de Registro de Preços

Prezado Prefeito,

Em resposta a solicitação de Vossa Excelência, através do **OFÍCIO Nº 003/2025 – CCL/PMCA**, datado no dia 17 de junho de 2025, objetivando o interesse em aderir nossa Ata de Registro de Preços nº 0024/2024, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 0024/2024, cujo objeto e a **“Registro de preço objetivando a futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de estruturas modulares diversas, materiais e equipamentos de sonorização e iluminação, palco, camarote, camarim, shows artísticos (banda de médio e grande porte regional), shows de aparelhagem e dj”**, com vigência de 04/09/2024 a 04/09/2025, informamos que os termos pretendidos por Vossa Excelência estão contemplados na referida Ata, e os preços nela registrados encontram-se compatíveis com os praticados no mercado.

Dessa forma, autorizamos a adesão solicitada nos quantitativos especificados abaixo. Ressaltamos, entretanto, que a(s) empresa(s) vencedora(s) dos itens requeridos deverá(ão) ser consultada(s) para confirmar a concordância em fornecer o objeto especificado, observando as condições e os preços registrados.

ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	4	R\$ 10.000,00	R\$ 40.000,00
<i>Especificação: 01 mesa digital, 48 refletores par 64 com cores diversas, 12 refletores elipsoidais, 08 refletores mini brutts, 24 refletores par led, 36 moving, 12 ribaltas, 02 canhões seguidores ,02 máquinas de fumaça.</i>						
2	Tipo III - Cota exclusiva de	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	UNIDADE	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00

	25% p/ MPE	PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA RESERVADA				
<i>Especificação: 01 mesa digital, 48 refletores par 64 com cores diversas, 12 refletores elipsoidais, 08 refletores mini brutts, 24 refletores par led, 36 moving, 12 ribaltas, 02 canhões seguidores, 02 máquinas de fumaça.</i>						
3	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	4	R\$ 8.200,00	R\$ 32.800,00
<i>Especificação: 01 mesa digital, 24 refletores par 64 com cores diversas, 06 refletores elipsoidais, 06 refletores mini brutts, 12 refletores par led, 08 moving, 02 máquinas de fumaça.</i>						
4	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDAD E	1	R\$ 8.200,00	R\$ 8.200,00
<i>Especificação: 01 mesa digital, 24 refletores par 64 com cores diversas, 06 refletores elipsoidais, 06 refletores mini brutts, 12 refletores par led, 08 moving, 02 máquinas de fumaça.</i>						
5	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE (AMBIENTE FECHADO) - COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO	UNIDAD E	12	R\$ 2.200,00	R\$ 26.400,00
<i>Especificação: 02 refletores de led, 02 canhões de led e 02 moving wash. com montagem e desmontagem.</i>						
6	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE PALCO DUAS ÁGUAS - 14 X 12 MTS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	4	R\$ 20.300,00	R\$ 81.200,00
<i>Especificação: piso em compensado naval e ferro, alturade 0,80 cm à 1,60 mts, cobertura em alumínio q30, duas águas, para-corpo, para-peito e 01 escada.</i>						
7	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE PALCO DUAS ÁGUAS - 14 X 12 MTS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDAD E	1	R\$ 20.300,00	R\$ 20.300,00

Especificação: piso em compensado naval e ferro, alturade 0,80 cm à 1,60 mts, cobertura em alumínio q30, duas águas, para-corpo, para-peito e 01 escada.

8	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LOCAÇÃO DE PALCO QUATRO ÁGUAS 10 X 10 MTS- COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	UNIDAD E	4	R\$ 6.700,00	R\$ 26.800,00
---	--	---	----------	---	--------------	---------------

Especificação: piso em compensado naval e ferro, altura de 0,80 cm à 1,60 mts, cobertura tipo tenda e sustentação da cobertura com grid q30, para-corpo e 01 escada.

9	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE CAMAROTE 10 X 10 MTS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	4	R\$ 11.600,00	R\$ 46.400,00
---	---------------------------------------	---	----------	---	---------------	---------------

Especificação: piso em compensado naval e ferro, medindo de 0,80 cm à 1,70 metros de altura, cobertura em alumínio box truss q30, tipo tenda, lonas anti chamas. 02 escadas e para-corpo.

10	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE CAMAROTE 10 X 10 MTS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDAD E	1	R\$ 11.600,00	R\$ 11.600,00
----	---	---	----------	---	---------------	---------------

Especificação: piso em compensado naval e ferro, medindo de 0,80 cm à 1,70 metros de altura, cobertura em alumínio box truss q30, tipo tenda, lonas anti chamas. 02 escadas e para-corpo.

11	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE CAMARIM - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	9	R\$ 5.500,00	R\$ 49.500,00
----	---------------------------------------	--	----------	---	--------------	---------------

Especificação: medindo 4,0 x 4,0 mts, piso em compensado naval, paredes em octanorme e cobertura tipo tenda piramidal.

12	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE CAMARIM - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDAD E	3	R\$ 5.500,00	R\$ 16.500,00
----	---	--	----------	---	--------------	---------------

Especificação: medindo 4,0 x 4,0 mts, piso em compensado naval, paredes em octanorme e cobertura tipo tenda piramidal.

13	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE - PA 32 COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	4	R\$ 25.000,00	R\$ 100.000,00
----	---------------------------------------	---	----------	---	---------------	----------------

Especificação: 01 mesa de som digital com 48 canais, 01 multicabo de 48 canais e com 50 metros, 02 processadores digitais com 02 entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd player, 01 notebook, 16 caixas de subgrave, 16 caixas de alta frequência linearray - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações monitor (palco) - 1 mesa de som digital com 48 canais, 01 sidefill com 02 caixas para subgrave, 01 caixa de 3 vias, 04 caixas de alta frequência linearray com uma para cada lado (esquerdo e direito) 10 monitores 2x12 + driver de 2? 1 monitor tipo drumfill com 2x15? + driver 2? - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações microfones e acessórios - 10 microfones sem fio uhf, 20 microfones dinâmicos, 01 kit de microfones para bateria, 04 microfones tipo condensador, 10 direct box, 20 pedestais tipo girafa para microfone, 20 garras para instrumentos - cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines 02 amplificadores para guitarra 100w + caixa, 01 amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10? + 1x15, 01 amplificador para teclado (combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

14	Tipo III - Cota exclusiva de	SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE - PA 32 COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDAD E	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
----	------------------------------	---	----------	---	---------------	---------------

	25% p/ MPE					
--	---------------	--	--	--	--	--

Especificação: 01 mesa de som digital com 48 canais, 01 multicabo de 48 canais e com 50 metros, 02 processadores digitais com 02 entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd player, 01 notebook, 16 caixas de subgrave, 16 caixas de alta frequência linearray - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações monitor (palco) - 1 mesa de som digital com 48 canais, 01 sidefill com 02 caixas para subgrave, 01 caixa de 3 vias, 04 caixas de alta frequência linearray com uma para cada lado (esquerdo e direito) 10 monitores 2x12 + driver de 2? 1 monitor tipo drumfill com 2x15? + driver 2? - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações microfones e acessórios - 10 microfones sem fio uhf, 20 microfones dinâmicos, 01 kit de microfones para bateria, 04 microfones tipo condensador, 10 direct box, 20 pedestais tipo girafa para microfone, 20 garras para instrumentos - cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines 02 amplificadores para guitarra 100w + caixa, 01 amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10? + 1x15, 01 amplificador para teclado (combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

15	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE PA 56 - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	4	R\$ 30.200,00	R\$ 120.800,00
----	---	---	-------------	---	------------------	-------------------

Especificação: 01 mesa de som digital com 56 canais, 01 multicabo de 56 canais e com 60 metros, 02 processadores digitais com 02 entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd player 01 notebook, 24 caixas de subgrave,

32 caixas de alta frequência linearray sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações monitor (palco) - 1 mesa de som digital com 56 canais, 01 sidefill com 04 caixas para subgrave, 02 caixas de 03 vias, 04 caixas de alta frequência linearray com uma para cada lado (esquerdo e direito) 10 monitores 2x12? + driver de 2? 2 monitores tipo drumfill com 2x15? + driver 2? -sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações microfones e acessórios - 20 microfones sem fio uhf, 20 microfones dinâmicos, 01 kit de microfones para bateria, 06 microfones tipo condensador, 12 direct box, 25 pedestais tipo girafa para microfone, 25 garras para instrumentos - cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines 02 amplificadores para guitarra 100w + caixa 1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4x10? + 1x15, 01 amplificador para teclado (combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

16	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE PA 56 - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA RESERVADA	UNIDAD E	1	R\$ 30.200,00	R\$ 30.200,00
----	---	---	----------	---	---------------	---------------

Especificação: 01 mesa de som digital com 56 canais, 01 multicabo de 56 canais e com 60 metros, 02 processadores digitais com 02 entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd player 01 notebook, 24 caixas de subgrave, 32 caixas de alta frequência linearray sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações monitor (palco) - 1 mesa de som digital com 56 canais, 01 sidefill com 04 caixas para subgrave, 02 caixas de 03 vias, 04 caixas de alta

frequência linearray com uma para cada lado (esquerdo e direito) 10 monitores 2x12? + driver de 2? 2 monitores tipo drumfill com 2x15? + driver 2? -sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações microfones e acessórios - 20 microfones sem fio uhf, 20 microfones dinâmicos, 01 kit de microfones para bateria, 06 microfones tipo condensador, 12 direct box, 25 pedestais tipo girafa para microfone, 25 garras para instrumentos - cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines 02 amplificadores para guitarra 100w + caixa 1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4x10? + 1x15, 01 amplificador para teclado (combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

17	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE SOM PARA REUNIÕES - COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	11	R\$ 4.600,00	R\$ 50.600,00
----	---------------------------------------	--	----------	----	--------------	---------------

Especificação: caixa ativa e passiva mais retornos sub 12 a 18, com mesa de 8 a 16 canais 4 microfones sem fio, pedestais, notebook e operador.

18	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE SOM PARA REUNIÕES - COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO - COTA RESERVADA	UNIDAD E	3	R\$ 4.600,00	R\$ 13.800,00
----	---	--	----------	---	--------------	---------------

Especificação: caixa ativa e passiva mais retornos sub 12 a 18, com mesa de 8 a 16 canais 4 microfones sem fio, pedestais, notebook e operador.

19	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	150	R\$ 420,00	R\$ 63.000,00
----	---------------------------------------	---	----------	-----	------------	---------------

Especificação: locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou

material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral. obs: o mesmo deverá ter iluminação interna e com água instalada por conta da contratada

20	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE E	50	R\$ 420,00	R\$ 21.000,00
----	---	---	-----------	----	------------	---------------

Especificação: locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral. obs: o mesmo deverá ter iluminação interna e com água instalada por conta da contratada

21	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO/TAPUMES COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE E	750	R\$ 80,00	R\$ 60.000,00
----	---------------------------------------	---	-----------	-----	-----------	---------------

Especificação: locação com montagem e desmontagem de fechamento, medindo de 2,20 metros (altura) x 2,00 metros (largura)

22	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO/TAPUMES COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE E	250	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
----	---	---	-----------	-----	-----------	---------------

Especificação: locação com montagem e desmontagem de fechamento, medindo de 2,20 metros (altura) x 2,00 metros (largura)

23	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO/DISCIPLINADORES - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE E	750	R\$ 107,00	R\$ 80.250,00
----	---------------------------------------	---	-----------	-----	------------	---------------

Especificação: grade em aço tubular, galvanizado, medindo 2,00 metros (comprimento) x 1,20 metros (altura)

24	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO/DISCIPLINADORES - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE E	250	R\$ 107,00	R\$ 26.750,00
----	---	---	-----------	-----	------------	---------------

Especificação: grade em aço tubular, galvanizado, medindo 2,00 metros (comprimento) x 1,20 metros (altura)

25	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARRO DE PUBLICIDADE VOLANTE	HORA	150	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
26	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE MEDIO PORTE COM RECONHECIMENTO EM NÍVEL REGIONAL - COTA PRINCIPAL	UNIDADE E	3	R\$ 25.600,00	R\$ 76.800,00

Especificação: Estilo musical e repertório de predominância músicas nacional para realização de show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.

27	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE MEDIO PORTE COM RECONHECIMENTO EM NÍVEL REGIONAL - COTA RESERVADA	UNIDADE E	1	R\$ 25.600,00	R\$ 25.600,00
----	---	---	-----------	---	---------------	---------------

Especificação: Estilo musical e repertório de predominância músicas nacional para realização de show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.

28	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE GRANDE PORTE COM RECONHECIMENTO EM NÍVEL REGIONAL - COTA PRINCIPAL	UNIDADE E	1	R\$ 53.800,00	R\$ 53.800,00
----	---------------------------------------	--	-----------	---	---------------	---------------

Especificação: Estilo musical e repertório de predominância músicas nacional para realização de show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.

30	Tipo II - Cota de 100% - Mercado Geral	SHOW ARTÍSTICO COM A APRESENTAÇÃO DE APARELHAGEM	UNIDADE E	1	R\$ 144.000,00	R\$ 144.000,00
----	--	--	-----------	---	----------------	----------------

Especificação: Show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.

31	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SHOW MUSICAL DJ LOCAL	UNIDAD E	5	R\$ 3.400,00	R\$ 17.000,00
----	--	-----------------------	----------	---	--------------	---------------

Especificação: Show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.

32	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SHOW MUSICAL DJ REGIONAL - COTA PRINCIPAL	UNIDAD E	3	R\$ 13.400,00	R\$ 40.200,00
----	---------------------------------------	---	----------	---	---------------	---------------

Especificação: Show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.

33	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SHOW MUSICAL DJ REGIONAL - COTA RESERVADA	UNIDAD E	1	R\$ 13.400,00	R\$ 13.400,00
----	---	---	----------	---	---------------	---------------

Especificação: Show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.

VALOR TOTAL R\$

R\$
1.362.400,0
0

Certos de termos atendido à solicitação de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais que se fizerem necessárias.

Respeitosamente,

VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA
Prefeito Municipal